
Repertorio SPAGSC/60 del 21/04/2023    

Consiglio Regionale dell’Abruzzo
DETERMINAZIONE  

DIRIGENZIALE

 SERVIZIO SEGRETERIA DEL PRESIDENTE, STAMPA E COMUNICAZIONE
  

Oggetto: PUBBLICAZIONE NUOVA GRADUATORIA - Bando pubblico per la presentazione 
delle istanze di cui all’art. 13 della legge regionale n. 2/2022 e s.m.i. recante “Fondo per la 
sussidiarietà per il Terzo settore e modifica all’art. 19 della L.R. n. 1/2021”, in esecuzione 
della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 180 del 13.12.2022. Servizio Segreteria del 
Presidente e Stampa e Comunicazione del Consiglio Regionale. 

IL DIRIGENTE

Vista la Determina n. 51 del 30.3.2023 del Servizio Segreteria del Presidente, Comunicazione e 
Stampa con cui è stato disposto:

 di rettificare l’art. 7 del Bando pubblico, sostituendo Tabella A-associazioni sportive e la 
Tabella B-enti terzo settore alle corrispondenti tabelle indicate nel bando pubblicato sul 
BURA n. 181 del 16.12.2022;

 di stabilire che in nessun caso l’importo del contributo potrà superare: l’importo della 
perdita coincidente con il differenziale tra l’entità delle entrate registrate nel 2019 e l’entità 
della media delle entrate 2020/2021 per le società sportive dilettantistiche; l’importo (dei 
maggiori costi) coincidente con il differenziale tra la media delle spese sostenute negli anni 
2020/2021 e le spese sostenute nel 2019 per gli enti del terzo settore;

 di approvare l’elenco delle domande ammissibili al contributo di cui alla “TABELLA A” 
contenente altresì le domande escluse e le domande ammesse con soccorso istruttorio;

 approvare la graduatoria delle domande ammesse a contributo di cui alla “TABELLA B” e 
di prevedere il pagamento dei contributi fino ad esaurimento dello stanziamento 
dell’importo di € 510.000,00 (esercizio 2022) impegnato con determinazione n. 286 del 
7.12.2022 e con determinazione n. 295 del 20.12.2022 del Servizio Segreteria del 
Presidente, Affari generali Stampa e Comunicazione;

 di riservare ad un successivo provvedimento la disposizione di scorrere la graduatoria 
stessa fino al raggiungimento della posizione corrispondente all’esaurimento dell’importo 
complessivamente stanziato nel bilancio 2023-2025 (di ulteriori € 200.000,00);

 di stabilire che il Servizio Segreteria del Presidente, Stampa e Comunicazione provvederà 
all’adozione degli atti conseguenti alla presente determinazione, riservando al medesimo 
Servizio l’adozione di ulteriori atti che si rendano opportuni per la tutela dell’interesse 
pubblico;

 di dare atto che:

- gli oneri derivanti dall’attuazione della presente determinazione trovano copertura 
finanziaria nel Bilancio del Consiglio regionale, prevedente lo stanziamento entro il limite 
di euro 510.000,00 come da bilancio di previsione 2022-2024;



- per gli oneri derivanti dal successivo scorrimento della graduatoria (rimandato 
all’adozione di un successivo provvedimento) è previsto lo stanziamento entro il limite di 
euro 200.000,00, come da bilancio di previsione 2023-2025, approvato con L.R. 7/2023, 
capitolo di spesa 1123 denominato "Fondo per la sussidiarietà del Terzo Settore” - 
Missione 12 Programma 08 Titolo 1 Macroaggregato 04;

- di dare atto che ulteriori scorrimenti della graduatoria saranno disposti in corrispondenza 
di successivi stanziamenti finanziari eventualmente previsti dall’Amministrazione;

- di dare atto che la presente deliberazione è pubblicata sul BURA regionale nonché sul sito 
istituzionale del Consiglio per gli effetti di quanto disposto D.Lgs. n. 33/2013 e dal PIAO 
del Consiglio regionale 2023-2025.

Visto il “Verbale n. 3 riepilogativo delle operazioni svolte dai dipendenti del Servizio Segreteria 
del Presidente, Stampa e Comunicazione” Prot. 3834 del 21.4.2023 del Servizio Segreteria del 
Presidente Stampa e Comunicazione;
Ritenuto che in seguito alla pubblicazione della tabella A (domande pervenute) e della Tabella B 
(graduatoria approvata), allegate alla Determinazione dirigenziale del n. 51 del 30.3.2023 Servizio 
Segreteria del Presidente, Stampa e Comunicazione, sono pervenute alcune richieste di chiarimento 
da parte dei concorrenti che hanno presentato domanda di partecipazione e che non risultano inseriti 
in alcuna delle Tabelle A e B pubblicate sul BURAT Speciale n. 37/2023 del 5.4.2023;
Ravvisata l’opportunità dell’Ufficio di verificare l’esistenza, o meno, di eventuali errori materiali 
in sede di estrapolazione dal protocollo informatico di tutte le domande pervenute entro il termine 
previsto dal Bando di selezione;
Considerato che da tale verifica è emerso che, per mero errore materiale, n. 15 domande non sono 
state estratte dal sistema di protocollazione Sicraweb, pur essendo pervenute nel rispetto del termine 
previsto dal Bando;
Ravvisato il dovere di procedere all’esame delle suddette domande la cui esistenza era stata omessa, 
stabilendo, all’esito del suddetto esame:
- l’esclusione di n. 1 istanza ai sensi dell’art. 5 lett. e) del Bando come da seguente tabella 
riepilogativa;
- di richiedere la documentazione integrativa, attraverso l’istituto del soccorso istruttorio, ai sensi 
dell’art. 10 del Bando, a n. 7 enti/società; documentazione successivamente esaminata che ha 
consentito l’ammissione degli stessi;
- di compilare la seguente tabella riepilogativa concernente l’esame di n. 15 domande recuperate dal 
sistema Sicraweb, con indicazione del numero di protocollo di acquisizione, data e ora di ricezione 
della Pec, dell’ammissione o meno a partecipare:

NUMERO
NOME, ENTE O 
ASSOCIAZIONE

 PROT IN 
ENTRATA

DATA E ORA 
RICEZIONE                            ESITO

1
A.S.D. CALESITA 

TANGO
9933 DEL 
20/12/2022 19/12/2022 ore 16:59 AMMESSA

2

CODICI 
ABRUZZO 

CENTRO PER I 
DIRITTI DEL 
CITTADINO

10177 del 
27/12/2022 23/12/2022 ore 19:59

SOCCORSO 
ISTRUTTORIO/AMMESSA

3

PUBBLICA 
ASSISTENZA 

CROCE GIALLA 
VOMANO O.D.V.

10300 del 
29/12/2022 29/12/2022 ore 11:07 AMMESSA

4

ASS. NAZ. 
CARABINIERI SEZ. 
di TAGLIACOZZO 

(NUCLEO 
10341 del 

30/12/2022 30/12/2022 ore 15:08
ESCLUSA ai sensi dell'art. 5 lett. e) 

del Bando



VOLONTARIATO)

5
ASD SPORTING 

CLUB PAGANICA
10347 del 

30/12/2022
30/12/2022 ORE 

16:36 AMMESSA

6

LEONARDO 
SOCIETA' COOP. 

SOCIALE 91 del 04/01/2023 04/01/2023 ore 10:43
SOCCORSO 

ISTRUTTORIO/AMMESSA

7
ASS. INVALIDI 

CIVILI ETS
104 del 

04/01/2023 04/01/2023 ore 13:00
SOCCORSO 

ISTRUTTORIO/AMMESSA

8

PROLOCO 
PESCASSEROLI 

CUORE DEL 
PARCO APS

143 del 
09/01/2023 06/01/2023 ore 23:07

SOCCORSO 
ISTRUTTORIO/AMMESSA

9
UNIVERSO 

SSDRL
193 del 

10/01/2023 09/01/2023 ore 17:00 AMMESSA

10
ASD SAGITTARIO 

ABRUZZO
311 del 

12/01/2023 11/01/2023 ore 17:36 AMMESSA

11

ASD RARI 
NANTES 

L’AQUILA
365 del 

12/01/2023 12/01/2023 ore 16:38 AMMESSA

12

TIRO A SEGNO 
NAZIONALE 
CHIETI ASD

368 del 
12/01/2023 12/01/2023 ore 17:03 AMMESSA

13

ASS DI 
PROMOZIONE 

SOCIALE 
RICORDO ETS

373 del 
13/01/2023 12/01/2023 ore 17:28

SOCCORSO 
ISTRUTTORIO/AMMESSA

14
INDIEROCKET 

APS
375 del 

13/01/2023 12/01/2023 ore 18:26
SOCCORSO 

ISTRUTTORIO/AMMESSA

15
ASD TC 

PESCASSEROLI
526 del 

16/01/2023 14/01/2023 ore 12:46
SOCCORSO 

ISTRUTTORIO/AMMESSA
  
Considerato che si è quindi proceduto a redigere una nuova tabella, denominata Tabella A2, 
curando l’inserimento, in corrispondenza dell’ora e della data di ricezione, delle n. 15 domande 
sopra riportate, con indicazione dell’ammissione/esclusione delle stesse e l’attribuzione del 
punteggio conseguito;
Considerato altresì che si è proceduto inoltre a redigere una nuova graduatoria, denominata 
Tabella B2, contenente l’indicazione di tutti gli enti/società ammessi (tot. 345) ed il rispettivo 
importo del contributo concedibile ai sensi dell’art. 7 del Bando, come rettificato con 
Determinazione n. 51 del 30.3.2013 del Servizio Segreteria del Presidente, Stampa e 
Comunicazione;
Ritenuto quindi doversi sostituire la Tabella A allegata alla Determinazione n. 51 del 30.3.2023 del 
Servizio Segreteria del Presidente, Stampa e Comunicazione con la Tabella A2 allegata al presente 
atto;
Ritenuto altresì di sostituire la Tabella B allegata alla Determinazione n. 51 del 30.3.2023 del 
predetto Servizio con la Tabella B2 allegata al presente atto.

 VISTI:
 l’articolo 97 della Costituzione;

 l’art. 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche 
ed integrazioni;

 il D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;

 la L.R. 9 maggio 2001, n. 18 “Consiglio regionale dell'Abruzzo, autonomia e 
organizzazione”;



 il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

 la legge  6 novembre 2012, n. 190 “ Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità' nella pubblica amministrazione”;

 il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 lo Statuto regionale;

 la L.R. 1 ottobre 2013, n. 31 “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, 
sviluppo dell'amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo 
regionale e locale e modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013”;

 il Piano Integrato di attività e organizzazione del  Consiglio Regionale degli anni 2023 – 
2025;

 la L.R. 24 gennaio 2023 n. 7: “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”;  

Tutto ciò premesso ed in attuazione del richiamato potere di autotutela spettante alla Pubblica 
Amministrazione,

DETERMINA

 di richiamare e di confermare, per quanto non previsto dal presente atto, l’integrale 
contenuto della Determinazione n. 51 del 30.3.2023 del Servizio Segreteria del Presidente, 
Stampa e Comunicazione, pubblicata sul BURAT Speciale n. 37/2023 del 5.4.2023;

 di stabilire che le domande del contributo in oggetto pervenute entro il termine previsto dal 
Bando sono indicate nella Tabella A2 allegata al presente atto (che sostituisce la Tabella A 
allegata alla determinazione n. 51/2023 del Servizio Segreteria del Presidente, Stampa e 
Comunicazione);

 approvare la graduatoria delle domande ammesse a contributo di cui alla “TABELLA B2” 
allegata al presente atto (che sostituisce la Tabella B allegata alla determinazione n. 51/2023 
del Servizio Segreteria del Presidente, Stampa e Comunicazione) e di prevedere il 
pagamento dei contributi fino ad esaurimento dello stanziamento dell’importo di € 
510.000,00 (esercizio 2022) impegnato con determinazione n. 286 del 7.12.2022 e con 
determinazione n. 295 del 20.12.2022 del Servizio Segreteria del Presidente, Affari generali 
Stampa e Comunicazione;

 di annullare la Tabella A e la Tabella B allegate alle Determinazione n. 51/2023 del Servizio 
Segreteria del Presidente, Stampa e Comunicazione;

 di riservare ad un successivo provvedimento la disposizione di scorrere la graduatoria stessa 
fino al raggiungimento della posizione corrispondente all’esaurimento dell’importo 
complessivamente stanziato nel bilancio 2023-2025 (di ulteriori € 200.000,00);

 di stabilire che il Servizio Segreteria del Presidente, Stampa e Comunicazione provvederà 
all’adozione degli atti conseguenti alla presente determinazione, riservando al medesimo 
Servizio l’adozione di ulteriori atti che si rendano opportuni per la tutela dell’interesse 
pubblico;

 di dare atto che:



- gli oneri derivanti dall’attuazione della presente determinazione trovano copertura 
finanziaria nel Bilancio del Consiglio regionale, prevedente lo stanziamento entro il limite di 
euro 510.000,00 come da bilancio di previsione 2022-2024;
- per gli oneri derivanti dal successivo scorrimento della graduatoria (rimandato all’adozione 
di un successivo provvedimento) è previsto lo stanziamento entro il limite di euro 
200.000,00, come da bilancio di previsione 2023-2025, approvato con L.R. 7/2023, capitolo 
di spesa 1123 denominato "Fondo per la sussidiarietà del Terzo Settore” - Missione 12 
Programma 08 Titolo 1 Macroaggregato 04;

 di dare atto che ulteriori scorrimenti della graduatoria saranno disposti in corrispondenza di 
successivi stanziamenti finanziari eventualmente previsti dall’Amministrazione;

 di dare atto che la presente deliberazione è pubblicata sul BURAT regionale nonché sul sito 
istituzionale del Consiglio per gli effetti di quanto disposto D.Lgs. n. 33/2013 e dal PIAO 
del Consiglio regionale 2023-2025.

L’Aquila, 21 aprile 2023 Il Dirigente del Servizio Segreteria del Presidente
Avv. Paola Oddi

Elenco visti:
PAOLA ODDI 

Elenco allegati:
Nome allegato Hash allegato

TABELLA A2-signed ce0a1ca8800ac86e57b91cb823abdebf46c0d2a0
TABELLA B2-signed f38702a0dcda84b9a55bcff2213caafba9f43e97

IL DIRIGENTE
 Paola Oddi  

Si dà atto che il presente provvedimento è pubblicato nell'apposita sezione del sito istituzionale.


		2023-04-27T14:15:52+0000
	Paola Oddi




